
 
        

Autorità  di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 20/19 del  18.02.2019 

 

OGGETTO: Manutenzione area Portuale - Lavori per lo spostamento del varco Borsellino per risolvere le 

criticità del servizio di security del Porto di Catania. - Affidamento lavori per €. 32.000,00 al 

lordo di ribasso. - Approvazione perizia ed impegno spesa. - CIG: Z2D2711A97.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che con nota ns. prot. 5753/E/2018 del 09/07/2018 la CGIL, a seguito di tavolo tecnico 

svoltosi il 3 luglio 2018, riepilogava le criticità riscontrate dalle Guardie Particolari Giurate che 

prestano servizio ai varchi del Porto di Catania; 

Preso atto della nota ns. prot. n. 10349/E/2018 del 13/11/2018 con la quale la CGIL della sede di 

Catania proclamava lo stato di agitazione delle Guardie Particolari Giurate che prestano servizio di 

vigilanza armata presso il Porto di Catania; 

Vista la nota prot. n. 10588-U-2018/SG del 20/11/2018 con la quale questa Autorità invitava i 

soggetti interessati alla riunione indetta il 22/11/2018 presso la sede di Catania; 

Preso atto delle decisioni assunte nella riunione tenutasi il 22/11/2018 per risolvere le criticità 

avanzate dal sindacato rappresentante delle Guardie Particolari Giurate, in termini di carenza di 

sicurezza per gli operatori che rischiano quotidianamente di essere investiti dai mezzi in transito 

presso il varco Borsellino, come in atti del verbale di pari data; 

Vista la nota ns. prot. n. 10950-E-2018 del 29/11/2018 prodotta dalla CGIL, con la quale 

quest'ultima revoca lo stato di agitazione; 

Visto che nel suddetto verbale sono stati individuati gli interventi atti a eliminare il pericolo per la 

pubblica incolumità, incaricando l'Area Tecnica di procedere con urgenza all'individuazione della 

ditta e all'esecuzione dei lavori necessari; 

Preso atto che l’Area Tecnica ha formulato una soluzione progettuale e il computo metrico del 

07/12/2018, redatto dal Geom. A. Franceschini, lavoratore interinale in forza all’Ente, con il quale si 

quantificano le opere da realizzare, per un importo di € 28.042,77 (ventottomilazeroquarantadue/77 

Euro) oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.282,60, imprevisti pari a € 1.174,63 e incentivo pari a € 

500,00, per un totale di € 32.000,00; 

Vista la nota mail del 30/01/2019, con la quale il Dirigente dell'Area Tecnica ha chiesto indicazioni 

circa l'intenzione dell'Ente di procedere comunque allo spostamento programmato del Varco 

Borsellino, alla luce delle contingenti problematiche connesse con la commistione fra la 



movimentazione dei mezzi commerciali e l'utenza delle attività turistico ricreative (bar, ristoranti, 

etc..) presenti nella zona a "libera fruizione" del porto; 

Vista la nota mail del 30/01/2019 con cui il sottoscritto Segretario Generale conferma la necessità di 

avviare i lavori di spostamento programmato del Varco Borsellino; 

Visto il comma 2 dell’art. 36 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a  €. 

40.000,00, riporta l’applicabilità di affidare in forma diretta anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 

dell'amministrazione competente; 

Preso atto che l'Autorità ha individuato, nell'albo Fornitori dell'Ente (sede di Catania e Sede di 

Augusta), due ditte operanti nel settore edile, convocandole con nota mail del 22/11/2018 e 

23/11/2018 per la selezione dell'affidatario a mezzo sorteggio; 

Preso atto che dal verbale di sorteggio del 26/11/2018 risulta selezionata, per l’esecuzione dei lavori, 

la ditta Ri.Co. S.r.l. con sede in Maniace (CT) Corso Fondaco n. 11/A P.IVA 02355590874; 

Ritenuto provvedere al più presto ad adottare ogni utile azione al fine di garantire la pubblica 

incolumità di tutti gli utenti e gli operatori portuali; 

Visto il quadro economico del progetto post affidamento con il quale si quantificano definitivamnete 

le opere da realizzare, per un importo di € 22.434,22 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.282,60, 

imprevisti pari a € 4.782,96 e incentivo pari a € 500,00, per un totale di € 30.000,00; 

 Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 

Considerato che la spesa non supera l’importo consentito in dodicesimi sul relativo capitolo di 

imputazione e che comunque la stessa è necessaria e non suscettibile di impegno frazionato; 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare gli atti tecnici ed amministrativi posti in essere dagli uffici della Segreteria Tecnico 

Operativa dell'Ente ai fini di dare incarico alla ditta Ri.Co. S.r.l., con sede in Maniace (CT) 

Corso Fondaco n. 11/A P.IVA 02355590874, per l’esecuzione dei lavori di spostamento del varco 

Borsellino; 

2) che i lavori dovranno essere eseguiti immediatamente e ultimati entro 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla data della comunicazione da parte della Ditta, pena l’applicazione di una penale 

giornaliera pari al 0,1 % dell’importo complessivo; 

3) che l’importo complessivo stimato per tali interventi è pari ad € 30.000,00 incluso di oneri per la 

sicurezza, imprevisti e incentivo come da documentazione tecnica del 07/12/2018 formulato 

dall’Area Tecnica ed allegato alla presente, su cui è stato applicato un ribasso concordato del 

20%, sull’importo dei lavori, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 8 del D.P.R. 

633/1972;  

4) che i  lavori dovranno essere eseguiti sotto la super visione e secondo le direttive impartite 

dall’Area Tecnica di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale Ufficio 

Territoriale di Catania. 

Impegna, all’uopo, la somma  di €. 30.000,00  sul capitolo  di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell'Ufficio 

Territoriale di Catania; 

Il compenso verrà corrisposto all’ultimazione lavori previa predisposizione della relativa contabilità e 

emissione della fattura elettronica secondo le normative vigenti e certificazione dei lavori eseguiti da 

parte del RUP. 



 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.  

 

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                     Il Segretario Generale                                                                                 

          Area Amministrativo Contabile                                                  Ing. Carlo Guglielmi 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 

 

                         Il RUP 

              Ing. Riccardo Lentini 


